
 

COMUNE DI ALANNO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 716 del 10/10/2022 

 

REGISTRO GENERALE N. 716 del 10/10/2022 
 
Determinazione n. 167 del 08/10/2022 

 
OGGETTO: FONDO MINISTERIALE DI SOSTEGNO ALL'EDITORIA. ACQUISTO LIBRI PER 

BIBLIOTECA COMUNALE DI ALANNO PRESSO LIBRERIA PRIMO MORONI 

MOVIMENTAZIONI APS DI PESCARA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che 

 il Sindaco, con decreto sindacale n. 30 del 01.08.2022 individuava e nominava la sottoscritta quale 

responsabile dell’Area Affari Generali, attribuendo ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 

agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 23/02/2022 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 23/02/2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024; 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 101 del 03.08.2022 avente ad oggetto “Contributo alle 

biblioteche per acquisto libri. Sostegno all’editoria libraria. Accettazione contributo.”; 

Visto decreto del Ministero della Cultura n. 8 del 14 gennaio 2022 contenente “Disposizioni attuative 

dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, concernente contributi alle biblioteche per 

acquisto libri; 

Considerato che, come da D.D.G. n. 502 dell’11.07.2022 recante l’approvazione dell’elenco dei beneficiari 

della misura prevista dal su citato decreto ministeriale, il Comune di Alanno è destinatario di € 1.871,17; 

Viste le condizioni poste dalla normativa ministeriale: 

 Il decreto ministeriale ha la finalità di supportare il libro e la filiera dell’editoria libraria, e in 

particolare le librerie, pertanto sono esclusi gli acquisti di prodotti diversi come cd, audiolibri, 

ebook, scaffali, arredi, etc.; 

 Gli acquisiti devono essere effettuati per il 70% presso tre diverse librerie con codice Ateco 

principale 47.61, presenti nel territorio della città metropolitana, della provincia, nonché della 

regione qualora nella città metropolitana o nella provincia non siano presenti almeno tre librerie con 

il suddetto codice Ateco; 

 Per il restante 30% si può prescindere dal codice Ateco principale 47.61 e dal vincolo territoriale, 

fermo restando che, nel rispetto delle finalità del decreto ministeriale disciplinante la materia, con il 

contributo assegnato non sono ammissibili acquisti effettuati fuori dal territorio nazionale o tramite 

piattaforme di e-commerce, mentre sono ammissibili acquisti effettuati presso editori locali che siano 

anche distributori delle proprie edizioni; 

 Il contributo va speso integralmente in almeno tre distinte librerie; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 716 del 10/10/2022 

Considerato che, in attesa dell’effettiva erogazione del contributo in parola, i soggetti beneficiari sono stati 

espressamente autorizzati ad avviare le procedure di acquisto dei libri nella misura dell’importo attribuito; 

Ritenuto di poter soddisfare l’esigenza di acquisto di materiale librario per la biblioteca comunale tramite 

librerie presenti nel territorio della provincia di Pescara; 

Considerato che si è ritenuto opportuno suddividere la somma in favore di tre distinte librerie, tutte in 

possesso del Codice Ateco principale 47.61; 

Visto che una delle tre librerie individuate è la libreria Primo Moroni - Movimentazioni APS di Pescara, P.I. 

01701330688, con sede legale in Pescara, alla via dei Peligni 93; 

Considerato che presso il punto vendita sopra citato si è proceduto ad individuare un elenco di n. 51 libri  per 

una spesa complessiva di € 645,87 (derivante dal totale di € 709,13 cui è stato applicato uno sconto di € 

63,26 per ordini superiori ad  € 300,00); 

Acquisito il seguente codice CIG Z6D38131A2; 

Considerato che la liquidazione della somma avverrà dietro presentazione di regolare fattura elettronica a 

seguito dell’effettiva liquidazione del fondo ministeriale in favore del Comune di Alanno; 

Acquisiti i dovuti pareri di regolarità tecnica e contabile; 

VISTO l'art. 183, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 

VISTI, gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011; 

D E T E R M I N A 

Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. Di procedere con l’acquisto del materiale librario in premessa descritto presso la Primo Moroni - 

Movimentazioni APS di Pescara, P.I. 01701330688, con sede legale in Pescara, alla via dei Peligni 

93 per un importo complessivo di € 645,87. 

2. Di impegnare in favore della suddetta ditta l’importo complessivo di € 645,87 da imputarsi sul cap. 

731/1 del bilancio di previsione finanziario 2022/2024, esercizio 2022.  

3. La presente determinazione è soggetta a pubblicazione in Albo Pretorio on line. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DOTT.SSA ELEONORA CENTORAME 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 716 del 10/10/2022 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 960 del 08/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CENTORAME ELEONORA in data 

08/10/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 960 del 08/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 731 1 260 1 645,87 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PERNA SARA  il 

10/10/2022. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1218 

 
Il 13/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 716 del 10/10/2022 con 

oggetto 

 

FONDO MINISTERIALE DI SOSTEGNO ALL'EDITORIA. ACQUISTO LIBRI PER 

BIBLIOTECA COMUNALE DI ALANNO PRESSO LIBRERIA PRIMO MORONI 

MOVIMENTAZIONI APS DI PESCARA 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CENTORAME ELEONORA il 13/10/2022
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato di  COMUNE DI ALANNO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


